

Telegraful R

2 ex. (Of.)
Asociațiunea pentru literatura română și
cultura poporului român

Str. Șaguna 8

Sibiu

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:

Un an 600 Lei. — Șase luni 300 Lei. — Trei luni 150 Lei. — Pentru străinătate un an 1000 Lei. — Pentru America 8 Dolari

Articole și corespondențe

se adresează Redacției Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor

un șir petit 10 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul convenit.

Abonamentele și inserțiunile

se adresează Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

CUVÂNTAREA

Inalt Prea Sfinției Sale Mitropolitului NICOLAE
la marea Adunare națională din 19 Martie 1942

Inalt Preasfințite, Domnule Prim Ministru, Domnilor.

Am ascultat cu viu interes și cu încordată atențiune luminoasele și avântatele cuvântări ce s'au rostit. Am simțit vibrând în glasurile vorbitorilor inima românească din toată țara. Neamul însuși a dat grai dogoritor jarului care arde azi în adâncimile ființei sale.

Conținutul gândurilor și hotărârilor ce s'au pronunțat în această memorabilă întâlnire a sufletului românesc, se poate rezuma ușor: tot ce s'a spus sau s'a voit să se spună aici, se concentrează în esență în jurul marelui și copleșitoarei aspirațiuni actuale a neamului nostru de a-și vedea hotarele întregite și în acele părți unde sunt încă în suferință (aplauze).

Nici nu s'ar putea să fie altfel. Un neam care sângerează în ființa și în pământul lui strămoșesc și mai simte în vinele sale forța vieții, nu poate uita un moment durerea sa și nu poate înmuia o clipă hotărârea de a-i pune capăt cu un ceas mai de vreme (aplauze).

N'a îngăduit acest neam prelungea nedreptății dela Răsărit. Nu treceuse nici un an dela încălcarea samavolnică a provinciilor din stema lui Ștefan și sângele românesc a țâșnit cu vitejie neîndurată și cu generozitate, măturând ciotopirea și alungând negura nimicitoare de suflet și credință românească, ce se abătuse asupra lor.

Fără să avem cu poporul rusesc nimic de împărțit, neamul nostru și-a restabilit drepturile la granițele ființei sale și și-a dat, cu arzătoare jertfelnicie, contribuția la înlăturarea primejdiei ce-i amenința credința creștină și existența sa.

Din tot cuprinsul țării românești s'au mișcat valurile solvatoare spre porțile dela Răsărit ale Neamului, când se isbea în ele puhoiul haosului roșu.

După ostașii cari au sfărâmat, cu piepturile lor, lanțurile robiei din Răsărit, au purces ierarhii și preoții Bisericii să ridice sufletul Basarabiei pe meterezele credinței și ale puterii de luptă și de încredere în viitor (aplauze). Am fost acolo și eu împreună cu toți ierarhii ardeleni și cu un număr de preoți ca să dăm fraților loviți balsamul unei puteri și mângâieri noi (aplauze).

Acum partea din Răsărit a țării este reîntregită datorită vitejiei răsbătătoare a poporului român și de-

stoinicului Conducător al Statului și al oastei noastre, Domnul Mareșal Ion Antonescu (Vii aplauze).

A rămas însă sfâșiat Ardealul, care geme sub cea mai grea suferință.

Frați români,

Eu vorbesc în numele și în duhul Bisericii naționale din Ardeal. Biserica în genere nu cunoaște graniți. Ea e cuvânt dumnezeesc și Duh Sfânt, iar cuvântul dumnezeesc nu se leagă, spune Scriptura și duhul suflă unde voește. Dar Biserica neamului din Ardeal a experiat, în chip deosebit, acest adevăr.

Pentru ea Carpații n'au fost graniță, oricât au fost de înalți. Ea e de față prin rugăciunile ei și prin puterile ce coboară dela Tatăl ceresc oriunde e un suflet de român (Aplauze).

Biserica aceasta care nu s'a lăsat intimidată de nici o putere seculară potrivnică Neamului, Biserica aceasta care știe din convingerile ei de credință confirmate de o lungă experiență, că nu e putere pe lume în stare să sfarme unitatea unui neam ce crede în Dumnezeu și în destinul lui și nu e furtună care să-l sdrobească — mărturisește încrederea nesdruncinată în țara cea mare și liberă (Aplauze și strigăte de „bravo”). Ea știe că drepturile neamurilor la libertate sunt sfinte și, ca atare, biruința lor e de Dumnezeu cheazăuită și binecuvântată.

Dar ziua biruinței trebuie pregătită de noi înșine. Aceasta este cea mai mare obligație a clipei de față: să ne pregătim pe toate căile, în toate colțurile și ramurile vieții noastre spirituale și materiale, individuale și colective, în vederea acestui unic și mare scop (Aplauze). Toate strădaniile noastre să fie puse sub lozincă atotcuprinzătoare a pregătirii.

Mai presus de toate trebuie să ne pregătim armata, care este cheazăia înfăptuirii idealului nostru, (Aplauze). Sunt om al păcii, atât ca ierarh al Bisericii cât și ca membru al unui popor blând și bun. Cu toate acestea când e în joc existența neamului și în fața noastră flutură cu neîndurare imperativul salvării fraților noștri, nu am atâta energie câtă aș vrea să pun în cererea de a se pregăti armata (Aplauze, cu strigăte de „bravo”).

Generația noastră a primit dela Dumnezeu o importantă misiune. Vom fi răspunzători în fața urmașilor, ne vor urmări până înaintea lui Dumnezeu lacrimile suferinței lor, de nu vom fi vrednici să le lăsăm o viață de libertate. Conștiința acestei su-

preme datorii a noastre să ne facă să alungăm dintre noi orice preocupare lăaturalnică, orice desmembrare care ne-ar slăbi.

Inima din fiecare din noi e inima Neamului. Ea trebuie să bată la fel. Nu este îngăduit să o închinăm decât în slujba sfântă a înfăptuirii idealului nostru cel mare, într-o solidaritate impunătoare și răzbătătoare. Puterea pentru ajungerea la ținta spre care tindem nu o putem găsi decât în unitatea și încrederea noastră supremă (Aplauze). Din acestea ne vom sorbi încrederea pe care o vom spori prin conștiința că Dumnezeu e cu noi și că suferințele și jertfele îndelungate ale înaintașilor se transformă în putere nebiruită în cei ce nu uită de ele.

Prin dârzenia noastră neînduplecată în afirmarea drepturilor ce le avem și a voinții de a le înfăptui, vom face pe toți să simtă că suntem înfipti în pământul acesta de două mii de ani și în virtutea acestui fapt e cu desăvârșire al nostru (Vii aplauze). Noi suntem stăpânii lui, căci poartă chipul nostru și e format din trupurile strămoșilor noștri și duhul lor îl învâluie și ne leagă de el (Aplauze).

Toți cei ce gândesc că pot să profaneze timp mai îndelungat acest pământ prin gândurile lor de stăpânire, vor avea de luptat nu numai cu noi, ci cu toți Dacii, cu legiunile lui Traian și cu ingerii credinței noastre (Aplauze).

Avem un Rege tânăr, de care legăm cele mai curate și mai viguroase nădejdi (Aplauze vii și îndelung repetate, adunarea ovaționează în picioare); avem un Mareșal viteaz și neînduplecat în urmărirea planului de mărire a Neamului. În jurul lor stă un guvern a cărui voință ne-a tălmăcit-o atât de înălțător Domnul Președinte al Consiliului. Am simțit în cuvântarea D-sale că inima îi bate la unison cu inima Neamului (Aplauze).

Il asigurăm că atâta vreme cât vor merge pe linia aspirațiunilor naționale, îl vom urma conștienți că urmăm linia Neamului.

Trăim timpuri în care se tratează de existența Statului, nu de forma lui. Aceasta trebuie să ne preocupe și pe noi în primul rând. Orice formă care asigură și consolidează existența Statului e binevenită (Aplauze). Iar consolidarea Statului nostru e împletită cu întregirea hotarelor lui (Aplauze puternice).

Vă asigurăm că suntem gata în această direcție de toate jertfele, chiar și de aceea a vieții noastre.

Din sbuciumarea aspră a acestui războiu trebuie să răsără împreună cu lumina și dreptatea generală

și lumina și dreptatea noastră. Dacă prin acest războiu se urmărește înfăptuirea unei ordini mai bune și mai drepte în lume, nu se poate ca să nu vină pe urmele lui și dreptatea noastră. Neamul nostru nu-i făcut pe lume numai ca să suporte nedreptăți și poveri străine (Aplauze).

Avem de împlinit și noi o misiune pozitivă creatoare pe acest pământ. Am convingerea că înaintea noastră se întind veacuri nesfârșite de dezvoltare liberă, ca să descoperim lui Dumnezeu și lumii virtuțile și frumusețile sădite în ființa noastră (Aplauze vii și prelungite).

Marea adunare Națională dela București

Joi, 19 l. c. s'au adunat la București, în Aula Facultății de Drept toți fruntașii Bisericii și ai Scoalei românești pentru a asculta cuvântul răspicat al demnității românești în fața ofenselor neconținute ale presei maghiare.

Dl Mihai Antonescu, președintele ad interim al Consiliului de miniștri a făcut cu această ocazie un magistral expozeu care în partea întâi a trasat liniile viitoare de organizare a Statului, iar în partea a doua a dat un răspuns convenit acelora cari n'au știut să respecte tăcerea noastră în aceste vremuri grele în cari Europa este angajată prin uriașe jertfe de sânge la rezolvarea unei probleme de viață și de moarte.

Cuvântul dlui Mihai A. Antonescu și al l. P. Sf. Mitropolit Nicolae au fost însăși respirația neamului nostru, care de mult cerea acest ceas de stămpărare.

Vom reveni cu amănunte în numărul viitor.

Cuvântarea l. P. Sfințitului nostru Mitropolit Nicolae o dăm în rezumat în acest număr.

Ce a spus marele bărbat de stat Adolf Hitler? În discursul său, ținut la Muzeul armatei din Berlin, Duminecă, din prilejul comemorării eroilor morți în război, Fuehrerul a spus: Știm de pe acum, că hoardele bolșevice care n'au izbutit să învingă eara aceasta pe soldații germani și pe aliații lor, vor fi bătute de noi, în vara ce vine, până la desăvârșită nimicire. Colosul bolșevic, pe care abea acum îl cunoaștem în întreaga și înspăimântătoare lui primejdie, nu trebuie — și aceasta e neclintita noastră hotărâre — să mai atingă binecuvântatul pământ al Europei, ci va trebui să-și găsească o graniță definitivă cât mai departe de el. Simțim cu toții, în această clipă, marea vremea pe care le trăim. O lume nouă se creiază.

La cuvintele profetice ale genialului Conducător n'avem de adăugat comentarii.

Un om vrednic

Biserica și preoția constată cu bucurie crescândă că are în Ministerul Culturii Naționale și al Cultelor, la conducerea chestiunilor bisericești, un om, care cu fiecare zi rezolvă câte una din multele doleanțe ale celor mai importanți și mai înțelepți îndrumători ai poporului.

Timp îndelungat era pentru Biserică și pentru preoție o greutate uriașă să obțină deslegarea uneia sau alteia din cele mai juste doleanțe ale ei prin Ministerul Cultelor.

Nu vor fi fost totdeauna oameni cu rea voință față de Biserică la conducerea acelui departament. Probabil însă că nu puteau face nimic pentru înlăturarea unei dense atmosfere de neînțelegere și de neprietenie ce domnea în sânul cercurilor conducătoare față de Biserică, reprezentanta spiritualității creștine a poporului.

De câte ori timpurile impuneau poveri excepționale, economii mai aspre, guvernul se repezea asupra preoției care până la urmă se pomenea rămasă singură sub apăsarea acestor măsuri.

De ani de zile spre exemplu numai preoții tineri nu primeau un an doi modestul lor salariu, deși interdicția ocupării posturilor vacante în timpul exercițiului bugetar în curs figura teoretic ca o dispoziție generală.

Iar dispozițiile și legile, contrare Bisericii în ansamblu ei și jignitoare la adresa ei, curgeau cu nemiluită.

Nu mai îndrăzneau nimeni din Biserică să mai spere vreo rezolvare pozitivă grabnică a nevoilor sale.

Dar iată că de vre-o două luni încoace s'a produs la Ministerul Cultelor ceva nou, ceva neașteptat și aproape de necrezut.

Într-o bună zi am aflat că preoții numiți de vre-o doi ani încoace, pentru cari Consiliile eparhiale duceau lupte homerice ca să obțină măcar câte unul salariu trebuincios, au fost luați deodată toți în buget.

Preoția ardeleană, care a suferit tot timpul dela întregirea națională încoace de o salarizare inferioară preoției din alte părți ale țării, deși avea și ea studii academice, s'a pomenit ridicată la nivel de egalitate.

Aceste întâmplări și alte multe nu mai puțin importante, precum și cele ce sunt pe cale să vină una câte una după cum suntem informați, sunt opera unui singur om care n'are titlul de ministru plin sau pe jumătate, ci numai acela de Secretar general, dar a cărui prezență la Ministerul Cultelor, deși de dată recentă, se simte.

E destul să spunem că pentru bugetul viitor acest om a obținut o sporire de circa 226 milioane lei pentru crearea de posturi nouă și pentru sporuri juste de salariu.

Acest om vrednic este dl *Aurel Popa*, fiul de preot din Arpașul de sus, membru al Adunării eparhiale din Sibiu. Este omul care nu și-a desmăluit, ajungând în situația actuală, vajnicul interes pentru misiunea Bisericii și greutatea preoției noastre.

Domnia Sa dovedește că prin stăruință, prin hotărâre, se pot totuși împlini multe din doleanțele preoției, cari înainte se acumulau cu nemiluită, devenind adevărate suferințe cronice.

Școlarii se vor premila. Societatea ortodoxă națională a femeilor române, filiala Sibiu, a hotărât se premieze pe cei mai merituosi școlari în studiul religiei, dela toate școlile primare și secundare din Sibiu. Societatea femeilor noastre, slujind înalte scopuri religioase și naționale, își îndreaptă grija și către educația tineretului, al cărui suflet are să fie format și întărit prin lumina sfințelor adevăruri creștine. Premiera tinerimii se va face în prezența autorităților, în frunte cu I. P. S. Sa Mitropolitul *Nicolae* al Ardealului, în ziua Bunevestirii, Miercuri în 25 Martie 1942, la ora 11 și un sfert, în sala Teatrului municipal. Intrarea liberă.

„Bucură-Te, ușa mântuirii!”

Preacurată, Doamnă și Stăpână, Maica Făcătorului cerului și al pământului, în ziua praznicului de taină, înima mea smărită îngeunche înaintea Ta, căci ești icoana supunerii la porunci care vin din înălțimile altei lumi.

Copleșită de minunea clipei, se închină Ție firea toată, fiindcă de-acum poți face tot binele care-ți voești. Da, căci ești scaunul înțelepciunii lui Dumnezeu, nădejdea bunătaților veșnice, deschizătoarea raiului, cheia împărăției lui Hristos și ușa mântuirii sufletului meu.

Așa-ți cântă Biserica și așa credem fiecare.

Bunevestire, praznic de sfințenie al Fecioarei, tu ești stâlpu neclătit al Bisericii! Prin Tine vrăjmașul și înșelătorul diavol este deapururi biruit și orice întrebare iscoditoare a filosofilor neînțelepți, rămâne înfrântă de raza strălucitoare a Soarelui vieții, care a odrăslit în tine.

Tu ești izvor necuprins de bucurii spirituale, de înălțare a gândului senin pe culmi de lumină cerească.

Pentru darul fără de preț pe care-L oferi azi omenirii, strălucind de Dumnezeu iubirii, cât ești de binecuvântat!

Fii cu adevărat slăvit, căci vii din adâncul înțelepciunii necreate, ca să ne deschizi raiul cel zăvorât cu pecetea morții!

Preamărit fii în veci, căci vrei să apleci aspirațiile și avântul conștiinței noastre altui altar, din care, adăpându-se, isvorăsc puteri generatoare de valori veșnice.

Care alt praznic, pe lângă modesta Naștere și strălucita Înviere, poate sta alături de tine? Prin Maica luminii, ești „începutul mântuirii noastre” și descoperirea „tainei celei din veac”; tâlcuitorul veselilor duhovnicești, care pornesc dintr-o viață adevărată, trăită după modelul Domnului Hristos.

Dacă tu n'ai fi fost, pe pământ n'am fi auzit premărindu-se pacea lui Dumnezeu, de corul îngerilor, în noaptea de Crăciun, ear Edenul ar fi rămas încauiat.

Praznic minunat și sfânt. Tu ai deschis omenirii, dornică de Adevăr, Frumos și Bine absolut, orizont veșnic luminos, care se poate atinge decât numai prin efort uriaș, prin muncă jertfelnică, zidită pe dragostea cuceritoare a Celui răstignit pe sfânta Cruce. La picioarele ei ne așternem cucernic, ca să ne îndreptăm privirile către o lumină mai bună, condusă de un Părinte, care, iubindu-ne, trimite pe Fiul Său, ca prin sublimitatea dăruirii Lui pentru noi, să ne facă fii și moștenitori ai Împărăției din care am fost isgoniți pentru nesupunere, neascultare și necumpănare.

Prin vestirea ta, tainutele, ne chemi stăruitor la ospățul Celui ce se gătește să ne întrupeze. După cum aurora dimineții anunță apropiatul răsărit al soarelui, așa tu anunți ospățul cel fără de moarte al Stăpânului. Tu ne inviți la lumina Soarelui adevărat — Hristos.

Ești praznic de înălțare și bucurie în Biserică. De aceea în cântări răsunătoare strigăm: Să fii mai mult, decât în orice an, început de primăvară pentru mântuirea obiditului nostru suflet!

Iar pe Tine, Prea sfântă Fecioară, care ai fost aleasă dintre toate fecioarele neamurilor să conlucrai la mântuirea noastră, Te slăvim și Te ferim după adevăr. Pentru că ai răsărit bucuria, ai pierdut blăstăm, ai șters crimile Evei și ai ridicat pe Adam cel căzut, făcându-Te tron al Împăratului tuturor.

Dacă prin ispitirea Evei celei dintâi am răătăcit și ne-am afundat în moarte, prin Eva cea de-a doua am regăsit ușa mântuirii, dobândind dreptul la viață și la fericirea deplină, întru care cu „anevoe se suie gândirile omenești”.

Gânduri la praznicul Bunevestirii

„Bucură-Te, ușa mântuirii!”

Făcându-Te „scară cerească pe care s'a pogorât Dumnezeu și pod care treci la cer pe cei de de pământ”, Tu ai recâștigat comorile mari ale sufletului femeesc, prin patimile și durerile Tale, alături de Fiul Tău, îndurate din noaptea Nașterii și până 'n ziua urcării Calvarului.

Doamne, ce taină mare este aceasta! Cât sunt de necuprins căile Tale! Printr-o femeie a intrat moartea în lume și tot prin ea a venit învierea și viața. Cu adevărat Tu întreci mîntea celor înțelepți și luminezi gândul celor ce cu credință se'nchină nepătrunsei minuni dela Nazaret, în care Ziditorul se face prunc, ca să curățească și să mântuiască firea noastră cea stricată de păcat.

Sufletul meu înălțat de bogăția pozoabelor duhovnicești care se descopăr în Tine, se pleacă la picioarele Tale și slăvind cununa înfrânării, din care s'a născut Semănătorul curăției, cântă: „Bucură-Te tămăia rugăciunii cea bineprimită! Bucură-Te voia lui Dumnezeu cea bună către noi cei muritori! Bucură-Te...”

cură-Te ceea ce ești îndrăzneala noastră către Dumnezeu! Bucură-Te ușa raiului, temelul cel tare al credinței și curățitoarea de lucrurile cele spurcate! Bucură-Te îndreptarea oamenilor, căderea dracilor și stâlpu de foc al vieții noastre întinse! Bucură-te hrană și năstrupă cu mază, pământul făgăduinței din care curge miere și lapte! Bucură-Te Mireasă, pururea Fecioară! *

Astăzi este Bunevestire... Vestirea Nașterii lui Emanuel, Dumnezeuul nostru.

Intră Maică Sfântă în inima mea cea plină de necurătenie și rămâi aici, ca s'o înveți, s'o întărești și s'o povățuești cu lumina Fiului Tău! Am mare nevoie de ajutorul Tău, ca să mă conduc peste grijile, necazurile, ispitele și păcatele vieții, la fericirea cea dintâi — pentru care am fost zidit.

Doamne, iartă-mi păcatele! Iar Tu, Maica durerii și a tuturor celor scârbiți, fii pururea rugătoare pentru mine, înaintea Fiului Tău, ca să aflu răspuns bun înaintea înfricoșatului Său jude, în ziua când îmi va cere socoteală de viața mea!

Pr. Simion Radu
prof. la sem. ped. univ., Sibiu

* Din „Acatistul Bunevestirii” a Sfintei Fecioare Maria.

Probleme-Recensii-Comentarii

Conferință preoțească. — Joi, în 12 Martie a. c., s'a ținut în Rupea (Cohalm) conferința de primăvară a preoților din tractul Cohalm. Dorul de a se revădea și de a se sfătui, în aceste grele vremuri, a îndemnat preoții a fi prezenți: din 22 n'a lipsit decât unul. La ora 9 dim. s'a făcut rugăciunea pentru chemarea Duhului sfânt, după care s'a trecut în sala cancelariei protopopești, unde Păr. protopop Al. Brotea deschide sedința prin o cuvântare în care atrage atenția preoților asupra unei cât mai întinse activități. Se citesc apoi rapoartele despre activitatea preoților și a cercurilor religioase. Părintele Bălăcuța-Bunești dezvoltă meditația pentru mărturisire, cu textul „Dar pe când oamenii dormeau” (Mat. 13, 25), ear Păr. Septimiu Brotea-Mateiaș dezvoltă meditația pentru sfânta cuminăcare cu textul: „Dumnezeu este scăpare și nădejdea noastră” (Psalm). Ambele dizertații au fost ascultate cu interes de preoți.

Preoția trimite telegrame de recunoștință pentru apărarea intereselor preoțești: I. P. S. Sale Mitropolitului *Nicolae*, dlor profesori: *Petrovici* Ministrul cultelor, și *Aurel Popa*, secretar general în acest minister.

Conferința, la propuneri, roagă ca: 1. Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc să intervină la locurile în drept, ca preoților să li se dea lemnele de foc necesare, ca și în trecut, din pădurile comunelor; 2. să nu mai fie numiți în posturi administrative sau financiare sectari.

Se hotărăște la propunerea părintelui D. Bucur să se comande, pentru a fi împărțită gratis la cercurile religioase, cărțile de rugăciuni a Prof. Toma Gherasimescu, București-Calea Victoriei 202.

După diferite comunicări oficiale a le Păr. protopop și după mărturisire, președintele încheie adunarea urând spor la muncă. — Pr. D. Bucur, secretar.

Dr. Emilian Vasilescu, asistent la Facultatea de Teologie din București: „Apologeți creștini. Români și străini”. Biblioteca teologică. Ed. Cugătarea. Pg. 224. București, 1942. Lei 90.

Dr. Emilian Vasilescu, asistent la Facultatea de teologie din București, tânăr și fecund scriitor și gânditor, ne-a dăruit de curând sub titlul de mai sus o lucrare de mare valoare pentru scrisul teologic.

În prima parte a cărții sunt tratați cei mai de seamă teologi, cari prin scrisul lor au apărut în trecut sau apără încă și azi doctrina creștină de

loviturile care vin din partea filosofiei materialiste și a curentelor raționaliste.

În partea a doua sunt tratați unii dintre cei mai aleși oameni de știință, filosofi și literați mirenii, cari fie că au apărut adevăratele creștine prin metode puse la îndemână de știința profană, fie că s'au remarcat prin credința și trăirea lor religioasă profundă, au contribuit la înlăturarea prăpastiei creației de unii artificial între știință și religie.

Apocope toți oamenii de știință și filosofi prezentați ca apărători ai credinței, sânt din aceia care în epoca tinereții luptau din răspuneri pentru a smulge din sufletele credincioase pe Dumnezeu; întorcerea lor la credință ne întărește convingerea că știința adevărată duce la Dumnezeu. Omul de știință nu se mulțumește să spună: „credó in Deum”, ci spune tare și răspicat: „scio Deum esse”, astfel că devine nu numai un descoperitor al realității științifice, ci și un glas propovăduitor al lui Hristos în lumea celor din bibliotecă și laboratoare. Unii din aceștia, învinși de neputința și slăbiciunea firii umane pervertită, au uitat de suflet și de scânteia divină ce stă umilă și ascunsă, așteptând doar înlăturarea cenușei; astfel, nu e de mirare că aceștia nu înțeleg sensul normal al vieții și nu văd rostul firesc al omului în lume.

Dar peste toate acestea ce înși cu privire la îndreptarea celor ce se văd, se ridică exemplare unice, cari privesc cu un ochiu la cer, de unde au venit și unde se vor duce, și cu un ochiu la pământul care îi adăpostește vremelnice. Prin credința lor, prin scrisul lor și prin viața lor, ei săvârșesc lucrul de apologeti. Creștinismul a biruit prin puterea exemplului, iar dl Emilian Vasilescu ne prezintă în cartea Dsale exemple din abundență.

Teolog remarcabil, Dsa oferă o privire sintetică asupra întregului sistem de gândire al apologetilor cu care se ocupă. Cartea e o îndrumare sistematică, scoțând în relief ce este mai important, ce trebuie citit mai întâi, mai ales astăzi când cărțile abundă, dar bietul om e prea slab pentru a le cunoaște pe toate. Acest neajuns îl îndepinește autorul, prezentând un mănunchiu unitar de idei, nu dărâmand răul, pe care-l neglijează, ci realizând o operă pozitivă de înălțare a spiritului.

Cartea vădește pe autor din nou ca un adânc cunoscător al problemelor de

psihologie religioasă, analizând până în cele mai mici amănunte această latură la apologetii cu care se ocupă.

Sunt tratați următorii apologeti, fiecare în câte un capitol: teologii: Petru Movilă, Vasile Găină, Nicolae Bălan, Irineu Mihăilescu, Nichifor Crainic, Ioan Gh. Savin, Dumitru Stăniloae (români), Nicolae Rojdestwenski, Pavel Svetlov, Vladimir Guettée și Raoul Allier (străini); apoi oameni de știință, filosofi și literați: Dimitrie Cantemir, Alexandru de Sturdza, Nicolae Paulescu, G. G. Longinescu, Simion Mehedintzi, Ioan Petrovici, Victor Gomoiu (români), Pascal, Ampère, Pierre Duham și Pierre Termier (străini).

E o carte și științifică, și teologică, e un întreg unitar, armonios. Bogăția informației, înaltele ei calități de simțeză și claritate, nu se pot gusta decât citind-o.

Conștiință de valoarea ei neprețuită, o recomandăm intelectualilor, cari nu se mărginesc numai la cadrele înguste permise de preocupările zilnice, preoților ca propovăduitori și apărători ai credinței, și studenților în teologie pentru înălbirea convingerii și credinței lor.

I. Giurgiu

I. P. Sf. Mitropolit Nicolae la așezământul copiilor orfani din Turnu-Roșu

Orfanii adăpostiți în „Așezământul pentru ocrotirea și reeducarea copiilor din Turnu-Roșu”, în ziua de Vineri, 13 Martie c., au avut deosebita bucurie să vadă și să aibă în mijlocul lor pe I. P. S. Sa Mitropolit Nicolae, care ca un adevărat părinte sufletește iubeste atât de mult copiii și fiul neamului nostru.

Orfelinatul e susținut de Ministerul sănătății și ocrotirilor sociale. De prezent adăpostește 165 băieți, orfani de unul sau de ambii părinți, din tot cuprinsul țării, și e plasat în Castelul Turnu-Roșu, situat la marginea comunei Boița, jud. Sibiu, un turn de veghe din alte vremi într-o admirabilă poziție de unde se deschide înspre răsărit o frumoasă priveliște asupra împrejurimii minunate.

Orfanii adăpostiți află nu numai ocrotire, ci aci în Castel urmează și cursurile școlii primare, izolați de val-vârtej și șgomotul orașului, sub bolta cerului senin, în mijlocul naturii, în acest mediu liniștit își petrec copilăria în grija deosebită a corpului didactic, învățuți de dragostea părintească a dlui director Nicolae Borcia și a mamei lor, care este a tuturor, dna Borcia.

I. P. S. Sa Mitropolit Nicolae — însoțit de părintele consilier mitropolitan E. Cioran, a stat 1½ oră în mijlocul orfanilor vorbindu-le în graiul dulce de părinte sufletește și în chipul cel mai intuitiv despre Iisus, înfățișându-le nemărginita iubire a Mântuitorului față de copii, imprimându-le în suflet ca să le rămână ca o pecetie neștearsă de a se strădui să aibă în viață: o minte limpede și o inimă curată. S'a interesat de soarta fiecărui copil, de unde este, vorbind cu fiecare aparte, dacă e orfan de unul sau de ambii părinți, împărțindu-le tuturor cărți de rugăciuni și cruculițe.

Micii copilași au răsplătit și ei dragostea Ierarhului prin executarea mai multor cântări religioase și patriotice de toată frumusețea.

Înaltul Ierarh a vizitat apoi toate camerele Castelului rămânând deplin mulțumit de ordinea, curățenia și grija deosebită desfășurată de conducătorii așezământului, adresându-le cuvinte de mulțumire și laudă tuturor cari au chemarea de a fi nu numai ocrotitori, educatori orfanilor, ci și părinții lor.

Distincții. PP. CC. LL. consilierii eparhiali din Timișoara, Ioan Geția și Dr. St. Cioroianu, au fost hirotesii, pentru serviciile valoroase aduse bisericii, întru iconomi stavrofori, ear profesorii academiei teologice Dr. S. Vlad hirotesit protopop onorar, și Dr. I. Bodea distins cu brâu roșu.

Meditație
Ioan 20, 19

„Pace vouă”...

Inserearea, cu umbre și taine, se așterne asupra Ierusalimului. Era ziua întâi a săptămânii, ziua Domnului.

Primăvara, cu flori și păseri, cu turme de oi, imbiă la viață, la muncă și la rugă. Cu toate acestea, ucenicii Domnului erau triști. Pacea sufletească și încrederea lor în Iisus păreau slăbite. De câte ori lipsea din mijlocul lor învățătorul, se lupta în ei credința cu îndoiala.

De o săptămână nu mai au liniște, nici pace. Imprăștiati „ca oile turmei” odată cu prinderea și răstignirea Păstorului lor, ei s'au strâns rând pe rând din ascunzișurile lor la olaltă din frică, turburare și vagă nădejde. Acum așteptau cu nerăbdare o minune. De când așteptau? Nici ei nu-și pot da seama. O veșnicie rece și dureroasă li se părea timpul trecut.

Unii spuneau că Hristos ar fi înviat, că femeile care au fost la mănecare la mormânt, au aflat mormântul gol, și îngeri cu haine strălucitoare li-ar fi spus că a înviat cu adevărat; dar mintea lor tulburată nu i-au lăsat să creadă.

Și nu numai ei erau tulburați, ci tot Ierusalimul era 'n fierbere. Se întrebau unii pe alții nedumeriți despre marile semne ce s'au făcut. Crădeau că a fost Fiul lui Dumnezeu și nu crădeau. „Ce ne va paște pe noi cari am vărsat sânge nevinovat”, se'nfiorau judecatorii văzându-și păcatul.

Păzitorii mormântului povesteau cu groază minunea învierii, dar mărturia lor era luată în batjocură de cărturarii poporului.

În mijlocul acelei lumi, în umila casă unde erau ucenicii strânși de frica iudeilor că vor pune mâinile pe ei, în nesiguranta ce-i stăpânea, ca un viitor neașteptat s'a pogorât Domnul păcii zicându-le: „Pace vouă!” — cuvinte ce au răsunat prelung în sufletele lor.

Stătea nemișcat cu fața strălucită, cu aureola de sânge și spini schimbată în cunună de raze de foc. Ei îl priveau cu uimire. Și mai mare frică i-ar fi cuprins, dacă nu li-ar fi arătat El căoasta sa impusă cu sulița și palmele, găurite de cuiele cu care fu ținut pe cruce, și dacă n'ar fi auzit glasul zicând: „Pace vouă, încredințați-vă că eu sânt, nu duh, nici nălucă”. Gheața fricii care i-a ținut, s'a topit la suflarea căldurii Stăpânului lor.

Pacea mult dorită s'a sălășluit în sufletul lor.

Locul temerii de oameni l-a luat bucuria revederii, dragostea și dorul de a se jertfi pentru mântuirea oamenilor.

S'au imprăștiat norii îndoiei de pe cerul întunecat al sufletului lor, și odată împăcați, au primit sămânța Duhului sfânt, aducătoare de înălțare spre Dumnezeu. —

Pacea sufletească ni-a lăsat-o drept tezaur, căci numai ea dă mulțumire și fericire pe pământ și 'n cer.

Prin pace cu Dumnezeu, cu sine însuși și cu oamenii, sufletul e ancorat în marea dumnezeirii, ogîndindu-se în fapte bune.

„Unde este pace, și lui Dumnezeu îi place”, căci însuși Mântuitorul în chip tainic stă în mijloc suflând Duh sfânt în acel loc.

Coboară Doamne în mijlocul lumii pline de încordare, în furtuna îndoiei, ce sbuciumă toate conștiințele... Ne grăește și nouă ca ucenicilor: „Pace vouă”. Strânge oștirea „făcătorilor de pace” și alungă cu puterea Ta duhul groszei și al rășoiului.

Fă senină aurora zilei de mână și razele soarelui ceresc cât mai roditoare în pământul frământat de neliniște, și Tu Doamne fii Stăpânul și cărmăciul popoarelor. Trimite duhul păcii în lume și crucă facerea mâinilor Tale dela pieire... Pr. Viorel Ogradă

A reapărut „Viața Ilustrată”

În zilele acestea am avut parte de o mare bucurie. Dela Cluj ne-a sosit ca un mărtisor al acestei primăveri primul număr al reapărutei reviste „Viața Ilustrată”, după o încetare mai îndelungată a apariției sale.

E un sol iubit dela frații noștri.

Am cercetat-o cu deamănuntul ca pe o rudenie revăzută după mult timp și venită din depărtare.

Înima ni s'a umplut de-o și mai mare bucurie constatând cât de bine se înfățișează și acum.

Cuprinsul este uimitor de bogat și de select. Aproape că întrece nivelul dinainte de întrerupere. Se vede că talente noi cari au rămas în teritorul cedat s'au adunat în jurul acestei singure reviste românești a Ardealului de Nord.

Primul articol este semnat de Prot. I. Goron care tratează înălțător despre „Sfințenie”.

Articolul începe cu următoarele cuvinte:

„De vrem de nu vrem, în centrul preocupărilor fiecăruia dintre noi stă greaua întrebare asupra zilei de mâine. Cu toții ne dăm seama, că din marea frământare a zilelor noastre va răsări un veac nou. E firesc deci să ne întrebăm, care va fi înfățișarea acestui veac nou și, în cadrul lui, care va fi situația noastră de mâine?”

Indrumări limpezi dă Păr. L. G. Munteanu, rectorul Academiei teologice, despre „Postul Mare”.

Două povestiri de reală valoare semnează Augustin Corbu: Aparența — și Eugenia Adam: Neguțătoarea de porfiră.

Dr. E. Nicoară descrie în povestirea „Moartea Părintelui Grigorie” roșul universal al preotului în mijlocul satului și poporului nostru.

Poezia este semnată de poezii Ștefan Băciu, Emil Zegreanu și Iosif Morușan. Ultimul este student la Academia teologică din Cluj și vădește un puternic și surprinzător talent.

Din celalalt cuprins al revistei semnalăm *cronica plastică* în care ni se arată că în Cluj avem încă un număr de pictori cari au putut deschide o apreciată expoziție de pictură. În cadrul unei dări de seamă ni se vorbește de pictorii Abrudan, Cornea, Harșia, Șorban, din ale căror tablouri revista prezintă și câteva reproduceri.

La *cronica literară* se recensează cărțile: *Omul cel nou* de Părintele Nicolae (P. S. Episcop Nicolae), *Ajutoarele românești la Athos* de T. Bodogae, *Pargă de preotul poet T. Ciceu* și *culegerea de versuri populare, De pe Murăș și Câmpie* de Dr. E. Nicoară.

Fragmentele ce se dau din poeziile Pr. T. Ciceu ne descopere un nou poet de valoare în linia poeziei tradiționale a Ardealului.

Deosebit de importantă este vestea că de Sfintele Paști va apărea la Cluj Testamentul Nou, în tălmăcire revăzută de Dr. P. S. Episcop Nicolae Colan.

În general acest număr din „Viața Ilustrată” ne reconfortează prin dovezile de vitalitate creatoare și de voință strădălnică ce ni le aduce dela frații noștri din Nord. — (Cu numărul se vinde și la Librăria Arhidiecezană, Sibiu. Preț 40 lei).

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. S. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a plecat Marți, 17 Martie a. c. la București pentru a participa la marea întrunire a clerului și învățămintului, care a avut loc Joi, 19 Martie a. c. în sala festivă a Facultății de drept. Vineri, 20 Martie a. c. I. P. S. Sa s'a întors la reședință.

Dr. profesor Nichifor Crainic a fost greu, neînchipuit de greu bolnav. Dumnezeu l-a scăpat ca prin minune. Să-l mulțumim Domnului.

Insigne. M. Sa Regele a aprobat înființarea a două insigne: „Insigna invalizilor din război pentru reîntregirea neamului”, și „Insigna amintirii Eroilor căzuți pentru reîntregirea neamului”. Prima o poartă invalizii, ear pe a doua familiile celor căzuți (mamă, soție, copii). Dreptul de a purta insignele se acordă prin Decret Regal, eliberându-se fiecăruia un brevet cu numărul de ordine respectiv.

Se cere luarea de măsuri potrivite. În ciclul de conferințe despre ortodoxie, organizate de facultatea teologică din București, a vorbit zilele trecute profesorul Dr. V. Gh. Ispir despre secte și pericolul național și social ce-l prezintă în țara noastră, unde unele sânt oprite, dar altele au libertate de cult, ca: baptiștii, adventiștii de ziua a șaptea și „evangelicistii”. Sectele acestea, fără deosebire, fac o propagandă întinsă, primind bani din străinătate și întreținând legături cu dușmanii țării. Sectanții au abuzat și abuzează de libertatea de conștiință, prevăzută în Constituția noastră, și interpretează libertatea aceasta ca o *libertate de cult*, — ceea ce nu putem admite. Conferențiarul a cerut, cu drept cuvânt, ca statul să intervie cu toată hotărârea, luând neîntârziată măsuri pentru stavilirea propagandei străine de credință și idealul neamului românesc.

Mulțumită publică. Bunii credincioși Bucur Droc, Oprea Pinciu și Stan Bădilă cu familiile lor din Rășinari au binevoit a dărui pe seama capelei penitenciarului tribunalului Sibiu, următoarele obiecte sacre: *Una cădelniță în valoare de Lei 2600, una cruce pe prestol în valoare de 1200 lei și următoarele cărți rituale: Triod și Penticostar legate în piele precum și 2 Octoie și 1 Ciaslov, una Psaltire și 10 bucăți Testamentul Nou, în valoare de 6000 lei.* Au dăruit apoi un rând complet de ornate pentru sfintele slujbe în valoare de 23.000 lei și un Epitaf mareț cu 5000 lei. Acești buni creștini după ce au primit sfintele taine ale mărturisirii și cuminecării și după ce m'au întrebat, de ce mai are trebuință paraclisul — au cumpărat și una *Cruce mare înaintea prestolului din sf. Altar în valoare de 5000 lei.* — total Lei 42.800. Pentru aceste tapte în vremurile grele și însemnate prin care trecem rog pe Atotputernicul Dumnezeu să scrie pe făptuitorii lor în cartea nescrisă de oameni, iar celor peste 300 de definiți dintre cari mulți intelectuali, precum și altor credincioși fie-le ca o pildă vie pentru urmare. — Preot Ștefan Morariu, conf. penit. Sibiu.

Concurs pentru pictare de biserică

La ordinul Preaveneratului Consiliu Arhiepiscopesc Nr. 2277/1942 Bis. publicăm concurs pentru executarea lucrărilor de pictură a bisericii ortodoxe române din comuna Fundata-Bran, jud. Brașov, construită cu cheltuiala dlui ctitor Moise Găvănescu și soția Ecaterina din Ploiești.

Memoriul-deviz privitor la pictarea acestei biserici se poate cerceta de către domnii pictori reflectanți la Oțiul parohial ort. român din comuna Fundata-Bran, și la dl ctitor Moise Găvănescu în Ploiești, strada Chișinăului, (fostă strada Ghiță Ionescu) Nr. 3.

Alte eventuale informații în ce privește pictarea și schelăria se pot cere dela dl Moise Găvănescu.

Ofertele-memorii pentru luarea în întreprindere a lucrărilor de pictură se vor înainta de către domnii pictori reflectanți, Oficiului protopopesc ortodox român în Zărnești, județul Brașov, până la 25 Aprilie 1942.

Domnii reflectanți vor cunoaște, că ne rezervăm dreptul a încredința lucrarea picturii celui concurrent, în care vom avea mai mare încredere, că va face o lucrare artistică și durabilă, iar pentru prezentare în parohie a pictorilor nu se plătesc cheltuieli de deplasare.

Protopop Vasile Stoicanea
(30) 1—1 preș. comitetului de construcție

Anunț. Biroul refugiaților, Sibiu, aduce la cunoștința tuturor refugiaților din Ardeal și Cadrilater că, conform ordinului telegrafic al ministerului afacerilor interne Nr. 43.328 A din 14 Martie 1942, toți refugiații sânt obligați a se înscrie la biroul populației și a purta în permanență asupra lor buletinul de înscriere. Inscriserile se fac pe baza unei simple dovezi, că au calitatea de refugiat, eliberată de către biroul refugiaților. — Prefect, colonel *Darie Rădulescu*, șeful biroului *M. D. Russu*.

Completă izolare. Un decret, dat în Protectoratul Cehiei și Moraviei, prevede separarea completă a elementului *jidovesc* de locuitorii ariani ai acestor provincii. Presa întreagă salută cu satisfacție această măsură, prin care poporul „ales” este internat, ear poporul cel e scăpat de cel mai mare dușman al său.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, 22 Martie 1942, va predica părintele protopop *M. Neagu*.

Festival pentru răniți. Duminecă, în 22 l. c., ora 11 și Duminecă, în 29 l. c., ora 20, se va da pe scena teatrului municipal, un festival artistic, patronat de Societatea Crucea Roșie, filiala Sibiu. Festivalul se dă, în folosul răniților din spitalele locale, de către artiștii foști refugiați din Basarabia și Bucovina de nord. Bilete se pot cumpăra la cassa teatrului în ziua reprezentărilor, (costă: 130, 80, 60 și 20 lei).

Conferință publică. În ciclul de conferințe pentru acest an: „Marginile pământului și Neamului românesc”, va conferința Duminecă, 22 Martie 1942, ora 18, în sala festivă a prefecturii județului di *Dr. Aurel Cosma*, vicepreședintele „Astrei bătrâne”, despre: Românii din Bănat. — Intrarea benevolă! Despartământul „Astra” Sibiu invită publicul la această conferință.

CĂRȚI ȘI REVISTE

Revista Teologică. Organ pentru știința și viața bisericească, apare lunar, sub patronajul I. P. S. Mitropolit *Nicolae*. Abonamentul pe un an: 400 lei. Redacția și administrația: Academia teologică, Sibiu, strada Mitropoliei 24—28. Redactor: prof. *Dr. Grigorie T. Marcu*. — Numeri 3—4 pe Martie—Aprilie a. c. cuprind: I. P. Sf. Mitropolit *Nicolae sexagenar*. Revista Teologică: Închinare Arhipăstorului. Prof. *Dr. Spiridon Cădea*: Pastorația creștină în timp de război. Prot. Stavrofor *Emilian Cioran*: Biserica cu hramul „Sf. Treimi” din Râșinari. Diacon *Nicolae Mladin*: Doctrina despre viață a Profesorului *Nicolae Paulescu*. Prof. *Dr. Ștefan Lupșa*: Știri și documente despre Biserica ortodoxă română din Transilvania după 1761. Preot Prof. *Ioan Bunea*: Atitudini: Creștinismul românesc (Simbioza între ortodoxie și romanism). Preot *Dr. C. Sârbu*, Preot Prof. *Ioan Bunea*, Preot *Dr. Teodor Bodogae*, Preot *Nichifor Todor*, Prof. *Dr. N. Neaga*, Prof. *Dr. Spiridon Cădea* și *Dr. Grigorie T. Marcu*: Mișcarea literară: Conștiința creștină, Psihologia credinței, Din Țara Oltului, Răsboiul nevăzută, Das Buch Esther, Zum Aufbau unserer Pfarrgemeinden, Aufbau und Deutung der synoptischen Leidensberichte, Adevărul ortodox și greșala sectară despre sfânta tradiție. Viețile sfinților. *Dr. Grigorie T. Marcu*, Preot *Nichifor Todor* și Prof. *Dr. Sebastian Stanca*: Cronică: Atitudinea dlui ministru *Ion Petrovici* față de Academile teologice din Ardeal, Ofensiva duhovnicească din postul sf. Paști. Biserica ortodoxă din Finlanda (Suomi). Biserica în Rusia Sovietică. Gr. T. M.: Note și informații: Reorganizarea Institutului Biblic. O revistă studențească teologică: „Catehetul”. Nouă conducere la „Renașterea”. Despre secte. Scrisa Stalin Papei? Reapariția revistei „Viața Ilustrată”.

Duh și Adevăr, organ omiletic al preoților din Eparhia ortodoxă română a Timișorilor. Anul II, Nr. 3—4 Martie—April 1942. Timișoara II, strada Șaguna 12. — Apare lunar sub patronajul P. S. Episcop

Vasile, director Ic. Stavrofor *Dr. Șt. Ciorianu*. Abonamentul anual 240 lei. — Numărul acum apărut conține predici, scrise de preoți și diaconi, pentru: Duminecele din Post, sărbătoarea Buneivestiri, Dumineca Florilor, Vinerea Patimilor, Ziua a doua de sf. Paști, Dumineca a doua după sf. Paști, Dumineca Mironosițelor, la Sf. Gheorghe ș. a. —, care toate vor putea aduce îndemn și ajutor celor propoveduesc adevărurile evangheliei.

Nr. 37/1942

(29) 1—1

Publicare de licitare

Pentru darea în întreprindere a lucrărilor de construcție a bisericii ortodoxe române din cartierul Blumăna din Brașov, se publică licitație cu oferte închise și sigilate pentru ziua de 19 Aprilie 1942, ora 11 a. m.

Licitația se va ține în Oficiul parohial din Calea Victoriei Nr. 35, Brașov, unde se pot vedea zilnic planul, devizul, caietul de sarcini și condițiile de licitație.

În campania de lucru a acestui an urmează a se executa numai săpăturile și betoanele de fundație cu planșeul subsolului.

Concurenții vor depune odată cu oferta o garanție de 5%, din valoarea lucrării în garanție ori efecte publice garantate de stat.

Nu vor fi admiși la licitație decât antreprenori autorizați de a construi astfel de edificii.

Concurenții nu vor putea pretinde nici un fel de spese pentru deplasare.

Consiliul parohial își rezervă dreptul de acceptarea ofertei și ofertantului.

Actele de licitație se vor aproba de Prea Veneratul Consiliu Arhiepiscopesc din Sibiu după care se va încheia contractul.

Din ședința consiliului parohial ținută la 10 Martie 1942.

D. Tohăneanu

preot paroh

C. Davidescu

prim episcop

Concurs

La liceul ortodox român „A. Iancu” din Brad e vacant postul II de pedagog. Celce doresc a ocupa acest post să-și înainteze cererea însoțită de actele prevăzute, de Codul funcționarilor publici, până la 15 Martie 1942: Direcțiunii liceului în Brad, jud. Hunedoara.

Candidații să fie de religia ortodoxă română și să dispună de pregătirea necesară acestui post. Retribuția postului va fi aceea prevăzută de Decretul-lege Nr. 2845/1941 Mon. Of. Nr. 242 din 12 Oct. 1941, având a-și plăti întreținerea în conf. cu ord. Casei Școalelor Nr. 44.444/1941.

Directorul liceului:

C. Ciocan

(II) 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului de cântăreț în parohia nou înființată Brădet-Acriș (Intorsura Buzăului), se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post: 1. Salarul dela stat, dacă va fi bugetat. 2. Venitele din parohie, conform uzului local.

3. Candidații vor prezenta oficiului parohial pe lângă cerere următoarele acte: a) Diploma de absolvire a Școalei de cântăreți „D. Cunțan” din Sibiu; b) Extras de naștere; c) Extras de botez; d) Certificat de moralitate.

Doritorii au a se prezenta în termen la strână spre a fi cunoscuți de credincioși. Vor fi preferiți cunosătorii de note spre a conduce cor bisericesc.

Consiliul par. al parohiei Brădet-Acriș. —

Văzut: Oficiul protopopesc Brașov.

Dr. N. Stinghe

adm. prot.

(23) 3—3

Nr. 251/1942

(25) 2—3

Concurs

Pentru întregirea postului de protopop al tractului Dobra, jud. Hunedoara, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia publicare în Telegraful Român.

Protopopul instituit va fi și parohul titular al parohiei Dobra și va avea îndreptățire legală la următoarele beneficii:

1. Salar dela stat.
2. Parohia, până la edificarea sau cumpărarea unei case parohiale, se va îngriji de locuință corespunzătoare protopopului.
3. Sesiune parohială în extenziune de 14 jugăre în materă și 3 jug. 800 stj. p. în filie, teren arabil de cl. I.
4. Stolele parohiale usitate în tract.
5. Diurnă de protopop dela stat.
6. Diurnele dela vizitațiile canonice și dela deplasările oficiale.

Cererile de concurs, însoțite de toate documentele necesare, se vor înainta Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc, în termenul fixat.

Dobra, la 2 Martie 1942. Oficiul protopopesc ortodox român al Dobrei în înțelegere cu consiliul protopopesc al tractului Dobra.

Pr. Adam Lăzărescu

adm. protopopesc

Nr. 132/1942

(27) 2—3

Concurs

Se publică concurs pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Sibiușeni, din protopopiatul Sebeșului, cu termen de 30 zile dela întâia publicare în ziarul Tel. Român.

Beneficiile împreunate cu acest post:

1. Sesiune parohială veche, 3 jugăre cad. 1004 stj. p. pășune.
2. Sesiune parohială nouă, din Reforma agrară, 16 jug. cad. arător.
3. Pădure, 5 jug. 148 stj. p.
4. Locuință în natură.
5. Venitele stolare obișnuite în parohie.
6. Salarul dela Stat.
7. Folosința ierbii din cimitirul vechi.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român al Sebeșului, în termenul indicat.

Candidații vor anexa la cererile de concurs și concesiune dela Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc că pot candida la această parohie.

Candidații se vor prezenta, cu înuviințarea prealabilă a oficiului protopopesc, în vreo Duminecă sau sărbătoare la biserică, spre a fi cunoscuți de către parohieni.

Sebeș-Alba, 20 Februarie 1942, Oficiul protopopesc ortodox român al Sebeșului în înțelegere cu consiliul parohial.

Dr. Vasile Oană

protopop

Par. ort. rom., comuna Budila, jud. Brașov

Nr. 61/1942

(24) 2—3

Publicare de licitație

Pentru darea în întreprindere a continuării lucrărilor de edificare la biserica ortodoxă română din comuna Budila, jud. Brașov: tencuire, dulgherie, tâmplărie, etc. se publică licitație cu oferte închise și sigilate pe ziua de 28 Martie 1942, sau în caz de neaprezentare pe ziua de 8 Aprilie 1942, ora 14.

Licitația se va ține la oficiul parohial Budila.

Planul, devizul, caietul de sarcini și condițiile de licitație se pot vedea la epitropia parohială. Sau Serviciul tehnic județean.

Concurenții vor înainta deodată cu ofertele închise și vadiul de 5% dela suma oferită, în numerar sau efecte de stat.

Admiși la licitație sunt antreprenori autorizați de astfel de lucrări.

Concurenții nu pot pretinde spese de deplasare.

Actele licitației se vor aproba de P. V. Consiliu Arhiepiscopesc din Sibiu, când se va putea încheia contractul.

Din ședința consiliului parohial ținută la 2 Februarie 1942.

Pentru consiliul parohial:

Jordan Curcubătă

paroh, preș. cons. par.

Nr. 44/1942

(22) 3—3

Concurs

Pentru întregirea postului I de cântăreț al parohiei Tântari, protopopiatul Brașovului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat, atunci când statul va bugeta acest post.
2. Salarul de 2500 lei anual dela parohie, până la salarizarea de către stat.
3. Sesiunea cantorală, constând din 643 st. p. arător și 2 jug. 635 st. p. fânaș.
5. Taxa încasată dela credincioși în ajutor Crăciunului cu umblarea cu iconița, câte 10 lei de familie, dela aproximativ 230 familii.
5. Jumătate din stola uzitată în parohie.

Candidații îndreptățiți la acest post, adecă absolvenții cu diplomă ai școalei de cântăreți bisericești dela Sibiu, își vor înainta cererile de concurs, însoțite de actele necesare, oficiului parohial ortodox român Tântari, urmând apoi a se prezenta în parohie cu prealabila învoire a parohului, pentru a cânta și a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul parohial ortodox român Tântari

Preot Ioan Turcu

Văzut:

Dr. N. Stinghe

adm. prot.

Nr. 58/1942

(26) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. II-a Bobohalma, protopopiatul Târnava, se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima apariție în Telegraful Român.

Beneficiile împreunate cu acest post:

1. Salar dela stat.
2. Sesiune parohială de 32 jugăre pământ arător și fânaș.
3. Grădina bisericii în mărime de 1 jugăr.
4. Cimitirul bisericii în mărime de 1/2 jugăr.
5. Locuință deplin corăspunzătoare, închiriată și plătită de consiliul parohial.
6. Stola obișnuită în parohie.

Cererile de concurs, însoțite de toate actele necesare, se vor înainta oficiului protopopesc ortodox român al Târnavei, în termenul indicat. Totodată se va anexa și permisiunea de candidare primită dela P. V. Consiliu Arhiepiscopesc.

Candidații se vor prezenta în parohie cu prealabila învoire a oficiului protopopesc, în vreo Duminecă sau sărbătoare, spre a cânta la strână și a predica, eventual a servi la sf. altar și a face cunoștință cu poporul.

Oficiul protopopesc ortodox român al Târnavei în înțelegere cu consiliul parohial ortodox român din Bobohalma.

Târnăveni, la 21 Februarie 1942.

Gheorghe Oprean

protopop

Concurs

Pentru ocuparea postului de cântăreț bisericesc, la biserica ortodoxă română din Brașov-Cetate, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salar lunar dela parohie, Lei 3500, întru cât statul nu va bugeta posul.
2. Locuință în natură, fără încălzit și luminat.
3. Taxele obișnuite în parohie.

Candidații li se cere să aibă diploma de absolvire a școalei de cântăreți „D. Cunțan”.

Cererile de concurs se vor înainta oficiului parohial în termen, iar concurenții se vor prezenta la sfânta biserică, la o dată ce li se va comunica, pentru a cânta și a face cunoștință cu credincioșii.

Din ședința Consiliului parohial, dela 7 Februarie 1942.

Oficiul parohial ort. român Brașov-Cetate

Preot V. Coman

adm. paroh

Văzut:

Dr. N. Stinghe

adm. prot.

(21) 3—3